ex stipulatione, sed etiam absque scriptura¹⁵⁾ prae-
stentur, tales scilicet, quales ipsis lex stipulari per-
mittit, hoc est, usque ad bessem centesimae. Nam
qui omnibus fere indigentibus opem ferre parati sunt,
eos aequum non est eiusmodi iuris subtilitate damnum
sentire.

11) quia vero legem tulumus] Argentarii, qui sine scripto contrahunt, besses usuras etiam citra stipulationem exigere possunt. Nota hoc speciale in argentariis. Usura autem in stipulationem non deducta dicitur, licet pactum interpositum sit, ut habetur lib. 4. Codicis, tit. 32. constitut. 3. seu lib. 23. tit. 3. cap. 52. Nota, usuras etiam sine stipulatione peti posse.

12) etiam citra stipulationem] Ioannis. Fic-
sus enim tacitam usurarum stipulationem habet, ut
tit. 3. cap. 17. them. 7.

Index. Et in bonae fidei iudiciis usurae in stipulationem non deductae veniunt, ut cap. 1. eiusdem tituli.

13) et ex nudo pacto] Ut in pecuniis a civitate creditis, ut huius libri tit. 3. cap. 30. et in retentione pignorum, ut eiusdem libri et tituli cap. 53.

14) etiam citra pactum] Ut in actionibus bona fidei officio iudicis, et in strictis post item contestatam.

15) absque scriptura] Si sine scripto convenierit. Quin imo, ut opinor, licet non convenerit, ut innuit finis capit. 5. et praecipue caput 5. ubi dicitur, eos hoc casu hypothecam habere et usuras. Verum hoc in creditis hanc legem praecedentibus statuit Novella in fine capit. 5. de futuris autem nihil dixit. Lege autem totum caput 5. et adhaereas fini eius.

Hoc autem quoque nos docuerunt¹⁶⁾, quosdam Nov. 136. contrahentes cum ipsis instrumenta et ratiocinia con-
ficerere, eaque vel publice componere, vel manu pro-
pria conscribere, vel ab aliis conscriptis subscribere:
et petierunt, ut si quid eiusmodi conscribant hi, qui
cum ipsis contrahunt, obligentur et ipsis satisfaciant,
nec per abusum dicere possint, sese instrumenta sive
cautiones, sive ratiocinia tota manu sua conscripsisse,
aut ab aliis conscriptis subscrispsisse, pecuniam tamen,
quae in his continetur, sibi non esse numeratam, et
ut exinde hypothecas habeant¹⁷⁾, et usuras besses
percipient, licet scripto non comprehendantur. Nos
igitur, quoniam haec publica sunt et maiore inspe-
ctione indigent, congruenter ad haec respondemus.
Nam si quidem quis instrumentum publicum¹⁸⁾ con-
ficerit, et totum sua manu conscriperit, aut etiam
instrumentis vel ratiociniis ab aliis conscriptis sub-
scriperit, ut omnibus modis¹⁹⁾ tam ipse, quam he-
redes eius, personalibus scilicet actionibus teneantur,
sancimus. Neque enim temere hypothecam dederimus
his, qui de ea nihil pacti sunt, nisi in scriptura bo-
norū mentionē factam esse probetur, aut ipsi bona
sua pignori dederint, aut saltem hoc simpliciter ad-
iecerint, periculo eorum, quae in bonis habeant, aut
denique dixerint aliquid scripserintve, quod ad intel-
lectum hypothecae tendat. Tunc enim ipsis etiam
hypothecam concedimus, ut nec legum nostrarum in
universum naturam conturbemus²⁰⁾, neque ipsis auxi-
lio, quod praestari potest, privemus²¹⁾.